
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF dott. Di Benedetto Nicola

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

29 14/11/2018 11 9

Oggetto: 

Messa in sicurezza o realizzazione di nuove strutture scolastiche sportive. Individuazione 
interventi.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a. il Decreto Legge 12 settembre 2013, n.104, convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre 2013, n.128,

reca misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca;
b. in particolare l’articolo 10 del citato Decreto Legge prevede che le Regioni interessate, al fine di favorire

interventi  straordinari  di  ristrutturazione,  miglioramento,  messa  in  sicurezza,  adeguamento  sismico,
efficientamento energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica e all’alta formazione
artistica, musicale e coreutica, di proprietà degli enti locali, nonché la costruzione di nuovi edifici scolastici
pubblici  e  la  realizzazione di  palestre scolastiche nelle scuole o di  interventi  volti  al  miglioramento delle
palestre  scolastiche  esistenti,  possano  essere  autorizzate  dal  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,
d’intesa con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e con il Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti, a stipulare appositi mutui trentennali con oneri di ammortamento a totale carico dello Stato, con
la Banca Europea per gli Investimenti, con la Banca di Sviluppo del Consiglio d’Europa, con la società Cassa
Depositi e Prestiti S.p.A. e con i soggetti autorizzati all’esercizio dell’attività bancaria ai sensi del Decreto
Legislativo 1 settembre 1993, n. 385;

c. è stato pubblicato  il  04.04.2018 sulla  Gazzetta  Ufficiale della  Repubblica  italiana il  decreto  congiunto  di
Ministero  Economia  e  Finanza  (MEF),  Ministero  Istruzione  Università  e  Ricerca  (MIUR)  e  Ministro
Infrastrutture e Trasporti  (MIT) del  3 gennaio 2018 ad oggetto “Programmazione nazionale in  materia  di
edilizia scolastica per il triennio 2018-2020”;

d. il citato decreto stabilisce le procedure e i criteri per la definizione della programmazione nazionale in materia
di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020 ed il cronoprogramma delle azioni e delle procedure:

e. il medesimo decreto congiunto MEF, MIUR e MIT stabilisce, inoltre, che la graduatoria regionale così formata
è valida per tre anni, può essere utilizzata anche per ulteriori finanziamenti ed è possibile, di anno in anno,
per gli enti locali in elenco, scalare le posizioni assegnate attraverso l’aggiornamento annuale;

RILEVATO che:
a. il  MIUR  ha  trasmesso,  con  nota  prot.7409  del  20/03/2018,  il  resoconto  della  riunione  dell’Osservatorio

dell’edilizia scolastica del 07/03/2018, con allegato lo schema dell’Avviso pubblico utilizzabile da ciascuna
Regione, in modo da garantire condizioni uniformi di accesso su tutto il territorio nazionale;

b. la Giunta regionale, con deliberazione n.259 del 02 maggio 2018, ha disposto l’avvio della “Programmazione
regionale in  materia  di  edilizia  scolastica  per  il  triennio 2018-2020”  in  coerenza con quanto stabilito  dal
decreto congiunto MEF, MIUR e MIT del 03 gennaio 2018, demandando alla Direzione Generale Istruzione,
Formazione,  Lavoro e Politiche Giovanili  – U.O.D. 09 Edilizia  Scolastica, l’emanazione del bando con le
connesse attività e conseguenziali adempimenti, assicurando l’invio al MIUR - entro il 2 agosto 2018 - del
Piano regionale triennale 2018-2020 degli interventi per l’edilizia scolastica;

c. con  decreto  dirigenziale  n.620  del  04/06/2018,  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico,  predisposto  dalla
Direzione Generale Istruzione,  Formazione,  Lavoro e Politiche Giovanili  – U.O.D. Edilizia  Scolastica,  per
l’avvio  della  “Programmazione  regionale  in  materia  di  edilizia  scolastica  per  il  triennio  2018-2020”  in
ottemperanza a quanto deliberato dall’Organo esecutivo della regione;

d. il  predetto Avviso pubblico prevede, all’art.1 co.4, che “Il PTES 2018-2020 della REGIONE CAMPANIA è
utilizzato per la concessione di  finanziamenti  relativi  all'edilizia scolastica,  diversi da quelli  di cui ai  punti
precedenti, anche con riferimento a specifiche tipologie di intervento e/o specifiche lavorazioni in ragione
della coerenza con il finanziamento da assegnare”;

e. con  decreto  dirigenziale  n.1015  del  01/08/2018,  è  stato  provvisoriamente  approvato  il  “Piano  Triennale
dell’Edilizia Scolastica (P.T.E.S) della Regione Campania 2018/2020: Amministrazioni comunali”;

f. con  i  decreti  dirigenziali  n.22  e  n.24  del  08/11/2018,  è  stato  approvato  il  “Piano  Triennale  dell’Edilizia
Scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania 2018/2020: Amministrazioni comunali”, rimodulato a seguito
dell’avvenuta conclusione delle attività istruttorie richieste dai Comuni per la rettifica dei punteggi assegnati
con il decreto dirigenziale n.1015 del 01/08/2018;

g. il suddetto piano è costituito dalle istanze ammissibili e candidabili per l’annualità 2018 alla concessione dei
relativi finanziamenti (Allegato A al D.D.24/2018) e dall’elenco delle istanze ammissibili, ma non candidabili
per  l’annualità  2018  alla  concessione  dei  relativi  finanziamenti,  in  attuazione  dell’articolo  5  comma  2
dell’Avviso (Allegato B al D.D.22/2018);    

CONSIDERATO che
a. con nota prot.28823 del 08/11/2018, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha comunicato

di aver avviato le procedure per la ricognizione del fabbisogno, già presente in programmazione triennale
nazionale 2018-2020, relativo alla messa in sicurezza e realizzazione di nuove strutture scolastiche sportive;

b. con la medesima nota,  il  Ministero ha richiesto alle Regioni  di  individuare gli  interventi,  nell’ambito della
propria programmazione triennale 2018-2020:



 dotati di livello di progettazione preferibilmente esecutivo e/o definitivo,
 ubicati anche in aree a elevato tasso di deprivazione territoriale;

c. il  Ministero ha altresì comunicato il  riparto regionale del possibile importo disponibile su scala nazionale,
ipotizzando un’assegnazione pari a €.5.044.917,11 alla Regione Campania;

d. la U.O.D. 09 della Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili ha
richiesto al C.I.S. ISTAT – Ufficio Territoriale per la Campania - (richiesta n.05783/2018) i dati statistici relativi
all’indicatore rappresentativo del tasso di deprivazione territoriale di tutti i Comuni campani;

e. il C.I.S. ISTAT ha trasmesso quanto richiesto in pari data, comunicando altresì il link di libera consultazione:
http://ottomilacensus.istat.it/; 

f. il  personale della  U.O.D. 09 ha individuato gli  interventi  di  messa in  sicurezza o realizzazione di  nuove
strutture scolastiche sportive inserite nell’Allegato A al decreto dirigenziale n.24/2018, dotati di un livello di
progettazione esecutivo e/o definitivo, per poi generare la relativa graduatoria sulla base del valore dell’indice
di  vulnerabilità  sociale  e  materiale,  associato  a  ciascun Comune campano,  secondo i  criteri  indicati  dal
Ministero;

g. nel  rispetto  di  tale  graduatoria,  allegata  al  fascicolo  istruttorio  conservato  agli  atti  della  U.O.D.  “Edilizia
Scolastica”, sono stati selezionati gli interventi da comunicare al Ministero nel limite del budget assegnato alla
Regione Campania;

RITENUTO di dover 
a. dare atto dell’avvenuta conclusione delle attività istruttorie e valutative, scaturite dalla richiesta ministeriale

sopra indicata, così come annotate nel relativo verbale custodito agli atti della U.O.D. “Edilizia Scolastica”;
b. dare atto che i criteri  utilizzati  per la selezione degli  interventi sono coincidenti  con quelli  comunicati dal

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 
c. approvare  l’elenco  delle  proposte  progettuali  relative  alla  messa  in  sicurezza  o  realizzazione  di  nuove

strutture scolastiche sportive riportate in Allegato;
d. precisare che sono ancora in corso le procedure per la conferma definitiva dell’ammontare delle risorse statali

complessivamente disponibili e dell’ipotizzata ripartizione regionale;

VISTI
a. il decreto congiunto di Ministero Economia e Finanza (MEF), Ministero Istruzione Università e Ricerca (MIUR)

e Ministro Infrastrutture e Trasporti (MIT) del 3 gennaio 2018;
b. le DD.G.R. n.7 del 16 gennaio 2018 e n. 259 del 05 maggio 2018;
c. il vigente decreto legislativo n.118 del 23/06/2011;
d. il  decreto  dirigenziale  n.620  del  04/06/2018  della  Direzione  Generale  Istruzione,  Formazione,  Lavoro  e

Politiche Giovanili;
e. il  decreto  dirigenziale  n.1015 del  01/08/2018 della  Direzione Generale  Istruzione,  Formazione,  Lavoro  e

Politiche Giovanili;
f. i decreti dirigenziali nn.22 e 24 del 08/11/2018 della Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e

Politiche Giovanili;
g. la nota prot.28823 del 08/11/2018 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca;
h. il decreto del Presidente della Giunta Regionale n.161 del 18/07/2016 di conferimento dell'incarico di Direttore

Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili alla dr.ssa Maria Antonietta D'Urso;
i. il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.132  del  09/05/2017  di  conferimento  dell'incarico  di

Dirigente dell'Unità Operativa Dirigenziale ''Edilizia Scolastica'' all’ing. Nicola Di Benedetto; 

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  personale  in  servizio  presso  l’Unità  Operativa  Dirigenziale  “Edilizia
Scolastica” e delle relative risultanze, e degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di
legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile del procedimento

DECRETA

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1. di dare atto dell’avvenuta conclusione delle attività istruttorie e valutative, scaturite dalla richiesta ministeriale

sopra indicata, così come annotate nel relativo verbale custodito agli atti della U.O.D. “Edilizia Scolastica”;
2. di dare atto che i criteri utilizzati per la selezione degli interventi sono coincidenti con quelli comunicati dal

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 
3. di  approvare l’elenco delle proposte progettuali  relative alla messa in  sicurezza o realizzazione di  nuove

strutture scolastiche sportive riportate in Allegato;
4. di precisare che sono ancora in corso le procedure per la conferma definitiva dell’ammontare delle risorse

statali complessivamente disponibili e dell’ipotizzata ripartizione regionale;



5. di precisare che gli  Enti selezionati sono tenuti  a trasmettere la relativa documentazione progettuale alla
competente struttura regionale, per permettere la puntuale verifica di quanto dichiarato dagli stessi Comuni in
occasione della presentazione delle relative istanze;

6. di precisare che si è adempiuto agli obblighi di verifica di quanto prescritto dall’art.6-bis della vigente legge
241/90;

7. di inviare il  presente atto, per quanto di competenza, all’Assessore regionale con delega all’Istruzione, al
Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca, all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC.

IL DIRIGENTE
(ing. Nicola Di Benedetto)

   


